A deas virbes configere poterant, qui si ab illo dolo quenquam occiderant, hocque coram senioribus virbis probare ternebantur, vt admitterentur, *dict. cap. 20. verf. 2.* ibique manebant usque ad obitum Pontificis, tunc viuentis, posteaque tui domum suam revertebatur, aliqui si ante id tempus Clivitate exirent, patetant à propinquis oculis interfici. Num. *35. verf. 25.* Excipiebatur autē unus calus, quo statim oculorū liber, ac fecuris mitrebatur, cum scilicet quis se iustè defendere aggrexorem peremerat, vt docet Cornel. à Lapide *in d. cap. 35. verf. 15.* Abulensi. *sup. d. cap. 20. quest. 5.* Serat. *ibidem. quest. 2.* Began. *d. cap. 19. num. 8.* Pet. Greg. *synagmatis lib. 3. cap. 21. num. 15.* Quæstionis est, an Gentilibus ius esset Alij? affirment Matius, & Magallan. Negant Abu-

lens. & Serati sup. d. cap. 20. Iof. quibus accedere videatur Began. num. 7. quillois referunt.

Ibi: Quibus expressim conuenitius civile.
19 Hoc ipsius nonant Suar. Gonni. Decian. Bene. Bouadill. & aliis sup. laudati, est tamen animaduertendum, quod licet laudabiliter faciant Principes seculares statuentes in favorem Ecclesiasticae immunitatis, hoc abfolute necessarium non est, cum Ecclesia valeat per se talis priuilegium Tempis intuito Religionis concedere, & fideles ad eius obseruationem astringere. Suar. n. 13. 14. Bouadill. num. 16. At nihilominus maxime oportet, ut ius Ecclesiasticum principalibus decretis roboretur, ne quis audeat Ecclesiarum immunitatem violare timens, & spirituales, & temporales penas incurre.

Ibi: His accedit, quod apud veteres.

20 De Asylis plura congerit Beyerlinck; d. verb. Asylum. Decian. num. 3. cum seqq. Bouadill. ex num. 4. Pet. Greg. d. cap. 21. à principio, vbi de poenis violentium Alylorum immunitatem.

Ibi: Primus omnium Asylum.

21 Aliqui aterunt, primum Asylum Athenis constitutum ab Herculeo prognatis, ut ibi te ab inimicis genitoris tercentur, Stac. lib. 12 Thebaidos, Bouadill. d. num. 4. Beyerlinck sup. column. 1. lit. A. vers. Primum Cadmus, Decian. num. 3. Pet. Gregor. num. 10.

Ibi: Huius exemplum Romulus.

22 Asylum hoc construxit Romulus inter Arcem, & Capitolium in loco dicto, Inter mentio, ubi celebatur Deus Ayleus vocatus, & nescitur, quis ille esset, Beyerlinck lit. H. vers. Romulus, Bouadilla d. n. 4. in fine, eius meminit Pet. Gregor. num. 9. in fin.

Ibi: Firtque Asyli mentio apud Iurisconsultos.

23 Jacob. Ruard. varior. lib. 1. cap. 6. Vopiani verba in l. 2. ff. de ius vocand. quæ ita se habent: Neque eos, qui propter loci religionem inde semouere non possunt, referunt ad immunitatem Asyli, ac legendum putat; semouerion non possunt. Ac si diceret

Consultus: In ius vocare non licet illos, qui in Templo, sive Asylo sunt, quia propter loci religionem imiuti ad iudicium duci non possunt, quod eruditè probat addens, etiam feruis ius Asyli commune fuisse.

Verum etiam feris Asylum esse fertur, ut in Parthenio monte Panos locus quidam, Aula nuncupatus, quod si feris fugitiua peruenientib[us] à leonibus, aut lupis eas insectantibus liberabatur, nam hi preceptum locum ingredi rapina causa non audebant. Idem narratur canibus contiguisse in montibus quos Græci Melas vocant. Venatoribus quoque non permittebatur intra lucum Dianæ feras persequi, ut ex Aristotele, & aliis refert Decian. num. 3. Bouadill. num. 4. in fine, Beyerlinck litter. G. vers. In Parthenio, column. 1.

Num. 3.

Quoties dubium circa immunitatem Ecclesiarum occurrit, etiam in foto seculari potius standum est iuri Canonico, quam laicorum Principum constitutionibus. Decian. d. cap. 25. num. 6. Guazzin. sup. num. 8. Farinac. in prax. crimin. tom. 1. quest. 28. num. 6. Tusch. lit. I. conc. 59. num. 10. 26. Bened. cap. 16. dubit. 5. ex n. 2. Gutier. praticar. lib. 3. cap. 5. num. 4. Curtelli. de immunit. Ecles. lib. 1. quest. 32. num. 27. Cur. Philip. tom. 1. part. 3. f. 12. num. 49. Boer. deci. 109. num. 3. Ratio est, quoniam hæc est materia Ecclesiastica, quæ pertinet ad Religionem, cum debitus honor, & reverentia locis Deo dicatis exhibeat, atque ita principaliter circa eam Pontifex iurisdictionem habet, cuius leges quoad hoc vim maiorem obtinent, quam Principiū constitutiones. Suar. num. 14. Sed aduentum est, quod si dubia sit aliqua iuri Canonici dispositio, circa immunitatem, ea pars sequenda erit, que lege aliqua ciuili Principis Catholicoli comprobata reperiatur, Decian. ubi proxime. Farinac. de immunit. cap. 2. num. 31. Bene ex num. 5. qui post Farinac. notat, eam declarationem, seu interpretationem per iudicem secularem fieri debere, quod non videtur necessarium, cum laicus de immunitate cognoscit, veluti apud nos in Cancellariis, ac Supremis Tribunalibus Regijs per viam violentia.

Nun.

Num. 4.

25 Ut Ecclesia immunitate gaudeat, sufficit autoritate Episcopi constructam esse, licet consecrata non sit. Suar. d. lib. 3. cap. 9. num. 1. Bene dubit. 9. à princip. Gregor. Lop. in l. 4. glof. 2. tit. 11. part. 1. Sanc. confi. moral. lib. 6. cap. 1. dub. 7. num. 2. Iul. Clar. in pesz. crimin. 9. fin. quest. 30. num. 4. Filliac. d. quest. 15. cap. 6. quest. 5. num. 150. Farinac. d. quest. 28. num. 346. à deimmunit. cap. 17. num. 26. Bonac. d. quest. 3. punct. 16. f. 4. num. 2. Guazzin. d. defens. 1. cap. 37. num. 2.3. Tusch. lit. I. conc. 59. num. 24. Paz in prax. tom. 1. part. 5. cap. 3. f. 3. nu. 24. Cur. Philip. sup. num. 1. Bouadill. plures referens, d. cap. 14. n. 4. 9. Peliizzar. n. 4.

26 Ex quibus regula constituenda est, quod ad huiusmodi immunitatem nihil aliud requiritur, nisi quod locus per Prælatum dicetur ad Diuinum cultum, quod fieri solet per impositionis solemnis ptili lapidis in templo ædificatione, quare curandum non est de benedictione, aut Sacrorum celebratione ad hunc effectum. Ita etiam cum pluribus Diuin part 6. tract. 1. resolut. 1. vers. Verum ad confirmationem, Germon. sup. lib. 3. cap. 16. & num. 23. Laudouic. Corras in relection. d. cap. inter alia, part. 2. n. 8. de immunit. Ecclesie. Peliizzar. ubi proxime.

27 Quod ita verum est, vt, si antequam ædificium perficiatur, delinquens con fugerit ad locum, ubi Ecclesia construitur, immunitate gaudeat, Diana. ubi proxime. Farinac. de immunit. cap. 17. num. 26.1. Bene dubit. 9. fct. 2. Peliizzar. sup. num. 4. qui num. 7. idem de monasterio probat, Abbas in cap. Ecclesie. num. 5. de immunit. Ecclesie. Sanc. de matrimon. lib. 9. disp. 15. num. 39. Ancharr. in d. cap. Ecclesie. num. 1. Mari. Italia lib. 1. cap. 4. f. 3. num. 15. cum seqq. qui limitat, si cellatum sit in ædificio, quoniam limitationem merito reciunt Dian. Bene. Farinac. Sanc. ubi proxime. Cast. Palao. tom. 2. tract. 11. disp. 1. punct. 6. num. 4. Erit tamen admittenda, si ita opus derelictu fuerit, vt nulla habuit spes, quod in posterum perficiatur, sicut de ædificio Sacro diruto dicitur, quod si restituiri speretur, immunitate non caret, alias feciit, Diana. cum disp. sup. vers. Verum aformatum, Farinac. num. 260. Bene sup. fct. 5. Tusch. lit. E. coac. 9. num. 10. Sanc. ubi proxime, num.

28 Ecclesia itidem polluta nondum re conciliata immunitatem confugientibus præstat, Bene fct. 3. Farinac. d. cap. 17. num. 29. Sanc. num. 6. ubi rationem reddit. Tusch. d. conc. 9. num. 9. Diana sup. vers. Nota secundo. Mar. Italia num. 7. Bonac. d. 14. num. 3. Peliizzar. sup. Similiter interdicta Ecclesia non priuatur immunitate, Sanc. Diana. Bonac. Tusch. Italia. ubi proxime. Farinac. num. 259. epi. d. quest. 28. num. 35. Bene fct. 4. Clar. num. 5. Decian. num. 20. Guazzin. num. 33. Cur. Philip. num. 15. Peliizzar. d. num. 4. Quod limitat Decian, quoad eos, propter quos locus interdictus est, sed eius sententiam improphanit Diana. Guazzin. ubi proxime. Peregrin. de immunit. cap. 4. num. 14. & alii communiter. Ratio est, quia per pollutionem, vel interdictum sanctitas loci non amittitur, nec in iure reperitur causatum, quod propter illa Ecclesia immunitate careat, licet vetitum sit Diuin officia ibi celebrari; hoc enim cum penale sit ampliandum non est. Videantur Sanc. & Bene /p.

29 Idem scribit de Ecclesia constituta in Clitate ab hostibus infidelibus capta, Guazzin. num. 32. post Decian. d. lib. 6. cap. 24. num. 25. Quod limitari potest, quia si Ecclesia ad impios ritus, vel viis profanos deferuerit, perinde est, ac si abique spes reædificationis eset diruta; quemadmodum enim locus hoc causa immunitatem amittit, eo quod ibi Diuina celebrari non possunt, nec subest spes, quod celebrentur; ita materiale ædificium profanatum cum Diuinus cultus in eo redditi non possit, nec probabiliter speretur, quod rediatur, immunitatem non obtinebit, pro quibus faciliter. cum lo-

ca 36. ff. dereligiis. & sumpt. faner. Posset tameniure Guazzini opinio sufficiari, si Tempulum non esset profanatus pollutum, cum non perdat sanctitatem ex eo toto, quod apud infideles sit, & quantum Diuina peragi non licet, hoc est per accidens, non ex defectu loci. Nec fragatur d. l. cum loca, cui respondendum est, tunc quod fundatur in presumptio ne, quoniam sacra loca profanata ab hominibus credebantur, tum quod ethnici sacra profana fieri, patabant, quia corum dominium ad homines iure belli transferrebat, & Sactorum naturae repugnat, in bonis alienus esse, cum nullius in bonis esse dicentur, l. i. l. in tantum 6. 5. Sacre ff de rer. diuis. Nos autem veri Dei cultores, qui scimus eius esse terram, ornare terrarum, & viuieros, qui habitant in ea, Psalm. 23. confeuerunt fateri, loca lacra, eti apud infideles sunt, sub speciali Dei dominio permaneant, donec per aliquos actus, vel usum profanetur, atque ita indigna fiant, ut ibi Diuina peraganter, ad quod dicata fuerint. Imo ex primitis dicendum videtur, quod si Ecclesia profanata ad Christianos redireat, ut immunitate gaudeat, debet de novo per Praelatum ad Diuinum cultum destinari benedictione, vel alio quouis actu, per quem restituatur, & reconciliata confeatur, licet ex d. l. cum loca, contrarium colligatur, quae quasi ius postlimi nij locis Sacris competere, ait.

Ibi: Tamets plurimum hac in re valeat conseruando.

Quoad immunitatem Ecclesiarum plurimum valeret conseruando, quae maxime attendenda est, Suar. d. cap. 9. num. 7. cum seqq. Farinac. d. quest. 28. num. 12. Fagund. part. 2. lib. 4. cap. 4. num. 6. Clar. d. quest. 30. num. 1. cum alijs, Bouadill. d. cap. 14. num. 22. in fine, Marta de iurisdictione. part. 2. cap. 51. num. 23. Paz sup. num. 25. Aug. Barbol. de iur. Ecclesiasticis. viuieris. lib. 2. cap. 3. num. 82. Fontanella deciss. 200. 201. Decian. d. lib. 6. cap. 28. n. 6.

31. Sed contrarium: ciliicit non esse conseruandini standum, quae sit aduersus Ecclesiasticam immunitatem tenuerit Bonac. d. quest. 3. punt. 16. f. 15. num. 2. Guazzin. d. defens. 1. cap. 34. num. 5. Bene dubit. 6. ex num. 3. qui priorem sententiam probabilem facetur a num. 23. Gu-